
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 
 

 
LA DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 
3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 
all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su 
posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTA l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 con la quale il Ministro dell’Istruzione disciplina, in prima 
applicazione e per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/21 e 2021/22, la costituzione delle 
graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto (GI) su posto comune e 
di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo; 
VISTA l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022 “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e 
di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo; 
VISTO l’art. 8 co. 5 dell’O.M. 112/22 “Gli uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla 
valutazione dei titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo 
su specifiche classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni”; 

VISTI i propri provvedimenti prot. n. 8255 del 22/6/22 e n. 9231 del 12/7/22 di conferimento di 
delega ai DD. SS. delle Scuole polo per lo svolgimento delle attività di valutazione dei titoli dichiarati 
e convalida delle istanze di aggiornamento nelle GPS di prima e seconda fascia e nelle connesse GI 
di seconda e terza fascia di cui all’O.M. n. 112/22 per il biennio relativo agli aa. ss. 2022/23 e 
2023/24; 

VISTO il D. M. n. 51 del 17 marzo 2023 “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie 
provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione dell’art. 10 
dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, e disposizioni concernenti gli 
elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza 
presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

VISTO l’art. 8 co. 5 dell’O.M. 112/22 “Gli uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla 
valutazione dei titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo 
su specifiche classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni”; 

VISTO l’art. 1 co. 1 del D. M. 51/23 che recita “Nelle more della ricostituzione delle graduatorie 
provinciali per le supplenze (di seguito GPS) e delle correlate graduatorie di istituto (di seguito GI) 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 
 

possono richiedere l’inserimento in un elenco aggiuntivo alle GPS di prima fascia e alla 
corrispondente seconda fascia delle graduatorie di istituto cui si attinge, prioritariamente, rispetto 
alle GPS di seconda fascia e alle GI di terza fascia, i soggetti che abbiano acquisito il titolo di 
abilitazione entro il 30 giugno 2023”; 
VISTO l’art. 3 co. 3 del D. M. 51/23 che recita “Nell’istanza di partecipazione ogni aspirante dichiara 
i titoli di abilitazione e/o specializzazione richiesti per l’accesso agli elenchi aggiuntivi, conseguiti 
entro la data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della domanda, con l’esatta 
indicazione delle istituzioni che li hanno rilasciati. Qualora il titolo di accesso sia stato conseguito 
all’estero e riconosciuto dal Ministero, devono essere altresì indicati gli estremi del provvedimento 
di riconoscimento del titolo medesimo; qualora il titolo di accesso sia stato conseguito all’estero, 
ma sia ancora sprovvisto del riconoscimento richiesto in Italia ai sensi della normativa vigente, 
occorre dichiarare di aver presentato la relativa domanda all’Ufficio competente entro il termine per 
la presentazione dell’istanza di inserimento per poter essere iscritti con riserva di riconoscimento del 
titolo”. 

VISTA l’istanza di inserimento negli elenchi aggiuntivi GPS di Siracusa per l’a. s. 2023/24 presentata 
dall’aspirante docente Scammacca Federica e visionati i titoli presentati dall’aspirante nonché la 
comunicazione inoltrata dall’interessata a questo Ufficio (prot. USP (E) SR 14444 del 6/9/23); 
VISTO il principio di terzietà della P.A.; 

VISTE le risultanze delle verifiche effettuate in autotutela da questo Ufficio; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - cancellazione dalla sottofascia errata e inserimento nella sottofascia corretta delle relative 
GPS della provincia di Siracusa di 1 fascia e nelle connesse GI di 2 fascia di cui all’O.M. 112/22 valevoli 
per l’a. s. 2023/24, nella classe di concorso specificata per ciascun docente: 

Cognome   Nome  cdc sottofascia 
errata 

sottofascia 
corretta 

Aprile  Corrado   ADSS 1A con U 1C con R 

Parano  Carola  ADSS 1A con U 1C con R 

Arcieri  Sebastiana  ADSS 1A con U 1C con R 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 
 

Mokos  Panagiotis  ADMM  
ADSS 

A049 

1A con P 
1A con P 

1A con P 

1C con R 
1C con R 

1C con R 

Costa  Paolo Alessio  ADSS 
 

1A con P 1C con R 

Valerio  Maria  A028 

A050 

1 A con P 

1 A con P 

1 C con R 

1 C con R 

Consales  Seby  A001  

A017 

1 A con U 

1 A con U 

1 C con R 

1 C con R 

Ciancio  Matilde  AC24 

AC25 

1 A con U 

1 A con U 

1 C con R 

1 C con R 

Marte  Claudio  B016 1 A con U 1 C con R 

 

Art. 2 - Nella GPS di Siracusa a. s. 2023/24 esclusione dalla sottofascia 1B con riserva U classe di 
concorso ADSS dell’aspirante docente Scammacca Federica.  

L’aspirante è presente correttamente in sottofascia 1C con R nella cdc ADSS; 
Art. 3 - Nella GPS di Siracusa a. s. 2023/24 esclusione dalla fascia 2 con riserva nelle classi di concorso 
ADMM e ADSS dell’aspirante docente Mokos Panagiotis per mancanza delle tre annualità di servizio 
previste dall’OM 112/22 art. 3 co. 10 lettera b); 

Art. 4 - Nella GPS di Siracusa a. s. 2023/24 esclusione dalla fascia 1 con riserva classe di concorso 
A048 dell’aspirante docente Mokos Panagiotis per mancanza di richiesta di riconoscimento del titolo 
abilitante estero ai sensi dell’OM 112/22 art. 7 co. 4 lettera e). 

Art. 5 - Nella GPS di Siracusa a. s. 2023/24 cancellazione da tutte le classi di concorso (A048, A049, 
ADMM, ADSS) del docente Battaglia Giuseppe come da richiesta dell’interessato prot. USP (E) SR 
15069 del 15/9/23; 
Art. 6 - Nella GPS di Siracusa a. s. 2023/24 esclusione da sottofascia 1C con R cdc ADSS dell’aspirante 
docente Giardina Massimo come da richiesta dell’interessato prot. USP (E) SR 6504 del 27/4/23. 
L’aspirante è presente correttamente in sottofascia 1 B nella cdc ADSS; 
Art. 7 - Nella GPS di Siracusa a. s. 2023/24 esclusione dalla 1 fascia sottofascia 1B classe di concorso 
B016 dell’aspirante docente Raffaele Aldo per mancanza del titolo di abilitazione. 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

4 
 

Lo scrivente Ufficio per propria competenza procederà ad apportare le modifiche decretate al 
sistema SIDI attraverso le funzioni appositamente previste nella piattaforma informatica GPS, ai fini 
della costituzione dell’Anagrafe Nazionale del Personale docente.  

Il dirigente scolastico dell’eventuale istituto di servizio procederà per le proprie competenze 
secondo quanto previsto dall’O.M. 112/2022. 

I Dirigenti Scolastici apporteranno manualmente le modifiche alle graduatorie di istituto in attesa 
della diffusione delle graduatorie di istituto aggiornate. 

Nel rispetto della vigente normativa sulla privacy di cui al d. lgs. 196/2003 e ss. mm. ii. e del 
Regolamento UE 2016/679, si precisa che il presente provvedimento è pubblicato all’Albo pretorio  

on line, su Amministrazione trasparente e sul sito web dell’A.T di Siracusa, con valore di notifica agli 
interessati. 

L’amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali ulteriori integrazioni 
e/o rettifiche che si dovessero rendere necessarie. 

Avverso il provvedimento sono ammessi i ricorsi previsti dalla normativa vigente. 
                                                                                

La Dirigente dell’Ufficio X - AT Siracusa   
                                                                              Angela Fontana 

                                                                                                                     

 
 

 
Ai Dirigenti scolastici delle Scuole Polo delegate – LORO SEDI 

All’USR SICILIA – PALERMO  

Ai Dirigenti degli II. SS. di ogni ordine e grado nella provincia di Siracusa – LORO SEDI  
Alle OO.SS. provinciali reparto scuola – LORO SEDI 

All’Albo Pretorio, su Amministrazione Trasparente, al sito web - SEDE 


		2023-09-20T04:30:55+0000
	FONTANA ANGELA


		2023-09-20T08:39:10+0200
	protocollo




